
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Tributi

Registro Generale

2 Settore - Finanze

28/06/2022Data:

N. 116  DETERMINAZIONE

N° 736 del 28/06/2022

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da  Dirigente del 2 
SETTORE - FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE 
ALL'UFFICIO TRIBUTI PER LA GESTIONE IN PROPRIO DELLA RISCOSSIONE 
ORDINARIA E COATTIVA E PER L'ATTIVITA' DI RECUPERO 
DELL'EVASDIONE/ELUSIONE DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI APRILIA – 
CIG:7115486CCA – PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO REP.N. 3133 DEL 15.11.2018

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA DI RINI GLORIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 736 DEL 28/06/2022 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE 

ALL'UFFICIO TRIBUTI PER LA GESTIONE IN PROPRIO DELLA RISCOSSIONE 

ORDINARIA E COATTIVA E PER L'ATTIVITA' DI RECUPERO 

DELL'EVASDIONE/ELUSIONE DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI APRILIA – 

CIG:7115486CCA – PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO REP.N. 3133 DEL 15.11.2018 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107, 153 comma 5 e 169 del D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 15/06/2022 con il quale alla Dott.ssa Gloria Di Rini è stato 

conferito l'incarico per l'assolvimento ad interim delle funzioni di dirigente del II Settore – Finanze 

e Tributi ai sensi dell'art.50, comma 10 e 109, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e dell'artt. 31 e 32 del 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e con le competenze individuate dalla 

deliberazione G.C. n. 152 del 04/09/2018;  

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022, avente ad oggetto 

“Documento Unico di programmazione (D.U.P.)2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2022 avente ad oggetto “Art. 169 del 

D. Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano esecutivo di gestione, del Piano degli 

obiettivi per il Bilancio previsionale 2022-2024”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 02.04.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione ed aggiornamento del Piano triennale della prevenzione della corruzione 

(PTPC) 2021-2023; 

 

Accertata l’assenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012; 

 

Tenuto conto che: 

 con Determina a contrarre n.210 del 11/03/2022, è stata avviata procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto organizzativo - 

tecnico - informatico, gestionale all’Ufficio Tributi, per la gestione in proprio della 

riscossione ordinaria e per l’attività di recupero dell’evasione e dell’elusione delle entrate 

tributarie e patrimoniali, con il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

 con determinazione n. 733 del 28.06.2022 l’Ente ha disposto di aggiudicare, nelle more 

della verifica dei requisiti degli operatori economici ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, la 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 736 DEL 28/06/2022 
 

 

gara in oggetto alla R.T.I. costituenda Geropa – M.T. Spa con sede della mandataria 

Geropa S.r.l. in Frascati (RM) alla via di Grotte; 

 ai sensi dell’art. 32 cc.7 e 8, la stipulazione del contratto di appalto avverrà una volta 

divenuta efficace l’aggiudicazione a seguito della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti, adempimento a cui l’Ente ha già dato corso; 

 

Considerato che è necessario garantire all’Ufficio Tributi del Comune di Aprilia, nelle more della 

conclusione delle procedure di gara per il nuovo affidamento, la prestazione dei servizi di 

supporto organizzativo e gestionale per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e per 

l’attività di recupero dell’evasione e dell’elusione delle entrate tributarie; 

 

Richiamato l’art. 5 del contratto sottoscritto dal Comune di Aprilia con l’aggiudicataria 

dell’affidamento giunto a scadenza, Geropa S.r.l., il quale espressamente prevede che alla scadenza 

contrattuale, l’affidamento può essere prorogato, alle medesime condizioni offerte in gara, per il 

periodo necessario al perfezionamento del nuovo bando di gara; 

 

Visto l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1456 del 21.12.2021 l’Ente aveva disposto la 

proroga per un periodo di mesi 6 (sei), fino alla data del 06 giugno 2022 e comunque per il tempo 

strettamente necessario all’aggiudicazione della nuova gara; 

 

Dato atto che è in corso la verifica dei requisiti dell’aggiudicataria R.T.I. costituenda Geropa – M.T. 

Spa, in assenza dei quali l’aggiudicazione non può essere dichiarata efficace e per l’effetto l’R.T.I. 

non può essere costituita;  

 

Ritenuto pertanto necessario, nelle more della verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, prorogare 

il contratto relativo al servizio di supporto organizzativo e gestionale per la gestione in proprio 

della riscossione ordinaria e per l’attività di recupero dell’evasione e dell’elusione delle entrate 

tributarie, Rep. n. 3133 sottoscritto tra il Comune di Aprilia e la Geropa S.r.l. per ulteriori 49 

(quarantanove) giorni, fino al 15 luglio 2022 compreso; 

 

Dato atto che la spesa per la proroga contrattuale fino al 15 luglio 2022 è pari ad €                                       

31.305,56 € IVA al 22% compresa, e, a seguito della rideterminazione dei richiamati impegni, trova 

copertura finanziaria sul Cap. 01041.03.01900400 denominato “Servizi di supporto alla riscossione dei 

tributi” a valere sull’Esercizio Finanziario 2022;  

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga  del 

contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG 7115486CCA) come da risposta fornita d 

all'AVCP nella sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42 che si riporta nel prosieguo “non 

è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario”; 

Acquisiti: 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 736 DEL 28/06/2022 
 

 

Il visto di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II – 

Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

Il visto di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

 Gli artt. 107, 147bis, 151, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016, Art. 36, comma 2, lett. a); 

 Il D.Lgs. 118/2011; 

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 La L. 241/1990 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere, per un periodo di ulteriori 49 (quarantanove) giorni, fino al 15 luglio 2022 

compreso, alla “proroga tecnica” del contratto relativo al servizio di supporto 

organizzativo e gestionale per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e per 

l’attività di recupero dell’evasione e dell’elusione delle entrate tributarie con la Geropa S. 

r.l. con sede in Frascati (RM) – Via Di Grotte Portella n. 34 -  Frascati (RM),  C.F. e P. IVA 

14699121001 alle medesime condizioni contrattuali, tecniche ed economiche del negozio in 

scadenza; 

2) di impegnare l’importo complessivo della proroga tecnica del contratto pari ad € 31.305,56  

IVA al 22% compresa, in base al criterio dell’effettiva esigibilità dettato dal D.Lgs. 

n.118/2011, sul Cap. 01041.03.01900400 “Supporto Ufficio Tributi” -Esercizio 2022; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le 

mafie) e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti), sono state acquisite, dallo scrivente 

settore, le annotazioni circa la tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il CIG: 7115486CCA, 

attraverso il portale ANAC;  

4) di dare atto che, ai sensi del D.M. del 30.01.2015, è stato acquisito DURC on line Prot. 

INAIL 32283729 con scadenza validità al 26.07.2022; 

5) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, così come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012. 

6) di dichiarare che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’ente per 15 

giorni consecutivi e trasmesso alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dei 

D.Lgs. n.150/2009 e n.33/2013; 

 

                       Il Dirigente II Settore Finanze e Tributi  

               Ad interim 

                                         Dott.ssa Gloria Di Rini 
 



PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI APRILIA

Tributi

Registro Generale

2 Settore - Finanze

28/06/2022Data:

N. 116  DETERMINAZIONE

N° 736 del 28/06/2022

[X] Favorevole       [  ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo agli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che sottoscrive la determina.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

ImportoE/U
Eser.

Finanz.
Anno
Sub

Anno
Imp./Acc. SubCod. Bilancio

N°
Imp./Acc.

U  31.305,56 20222022156601041.03.01900400

Totale Uscita: 31.305,56

Lì, 28/06/2022

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

DOTT.SSA DI RINI GLORIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


